LEI N.º 2.657
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2009

ACRESCE E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N.º 2.491, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 19 de novembro de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.657
Art. 1° Fica acrescido ao artigo 3.º da Lei n.º 2.491, de 19 de novembro de 2007, o inciso XII, com a seguinte redação:

“XII – promoção da educação ambiental em todos os níveis de modalidade de ensino, integrada aos programas e projetos educacionais.” ( NR)

Art. 2º O inciso IV do artigo 3.º da Lei n.º 2.491, de 19 de novembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ IV- valorização e promoção da vida e preservação do ambiente natural do meio ambiente;” (NR)

Art. 3º Fica acrescido ao artigo 6.º da Lei n.º 2.491, de 19 de novembro de 2007, o inciso VII, com a seguinte redação:

“VII – inserir o tema educação ambiental no currículo do ensino das escolas públicas municipais de forma transversal, permeando e integrando os conteúdos de todas as disciplinas ministradas na educação básica.” (NR)

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 03 de dezembro de 2009.

                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                    Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 03 de dezembro de 2009.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                            Chefe do Departamento
PA 73791/2009-17

FORMALIZADO POR AHT